Na hipótese de não entregar o trabalho dentro do prazo estabelecido no 

caput, o beneficiário deverá devolver, em uma única parcela, o valor corrigido pelo 

IGP-M da FGV,  dentro de até 30 dias, a contar data em que for notificado pelo CEDES 

para tanto. 

Art. 12 – O CEDES concederá ao  beneficiário o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 

mil reais), o qual deverá ser pago em 2 (duas) parcelas, mediante transferência bancária,  

sendo a primeira no ato da aprovação do candidato e a segunda, 10 dias após a entrega 

da pesquisa.  

Art. 13 - Serão também admitidas inscrições de pesquisadores portadores do título de